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عربستان روز شنبه 47 نفر را به بهانه فعالیت‌های 
تروریستی اعدام کرد که در میان آنها گروهی از 
تروریست‌های مرتبط با سازمان القاعده و نیز حضرت 
شیخ نمر باقر نمر بودند. شیخ نمر از روحانیون مذهب 
اثنی‌عشری جعفری بود و هیچ ارتباطی با تروریسم و 
تشکیلات القاعده نداشت و حتی بر ضد القاعده و داعش 

و خشونت و افراطی‌گری و اغراق و تروریسم بود.
من با شیخ نمر در کنفرانس‌های تقریب و وحدت آشنا 
شدم. او از طرفداران پروپاقرص اتحاد و تقریب بود. وی 
پیروان زیادی دارد و طرفداران او از هرگونه خشونت 
و افراطی‌گری به دور هستند اما به عقاید مذهبی خود 

پایبندند.
همان‌طور که حنبلی‌ها و حنفی‌ها و شافعی‌ها و 
مالکی‌ها به مذهب خود التزام دارند ولی اسلام فوق همه 

مذاهب است.
با تاسف فراوان از جنایت آل سعود در اعدام نمر، 

می‌خواهم در این خصوص چند نکته را توضیح دهم:
1- شخصیت شیخ نمر باقرالنمر )رحمت‌الله علیه( 
شخصیت یک مرد صلح‌طلب اهل گفت‌وگو و تقریب 
و وحدت میان امت اسامی بود. او از مهم‌ترین 
شخصیت‌های دینی شیعه و معتقد به گفت‌وگو بود و 
هیچ‌گاه دست به سلاح نبرد. درست است که او در هدایت 
تظاهرات و یا تشویق به انجام آنها نقش داشت اما همه 
این اعتراض‌ها مسالمت‌آمیز بود و در جهان هیچ قانونی 
در میان اهل سنت یا شیعه وجود ندارد که مانع تظاهرات 

مسالمت‌آمیز بر ضد استبداد و دیکتاتوری باشد.
2- اقدام به اعدام این مرد در کنار گروهی از 
تروریست‌های وابسته به القاعده یک خلط بزرگ و یک 
فریب بزرگ همچون فریب شیطان است و اتهاماتی که 
به او نسبت داده شده هیچ کدام توجیهی برای کشتن و 
اعدام او نبود، مثلا خروج بر ولی امر مسلمین یک تهمت 
است. آیا ولی امر، تمام مخالفان را اعدام می‌کند و یا 
کسانی را که او را غیرعادل و ناشایست برای حکومت 
می‌دانند و از فرمان او سرپیچی می‌کنند از بین می‌برد؟ 
این مخالفان جز زبانشان سلاح کشنده دیگری ندارند. اما 
در خصوص متهم کردن او به ایجاد فتنه فرقه‌ای باید گفت 
اعدام کردن او عین فتنه فرقه‌ای است. آن هم در کشوری 
که فتاوای شاذ و غیرمعمول، فراوان است و موجب بروز 
افراطی‌گری و خشونت شده و خود عربستان را درگیر 
این موضوع کرده است. اما درباره اتهام هدایت اعتراضات 
مردمی توسط نمر، باید گفت ایجاد روش عادلانه، آن است 
که به خواسته‌های اعتراض‌کنندگان توجه شود تا مردم 
تحت لوای امت واحده بدون تفرقه‌گرایی ناشی از مذهب 

و رنگ و دین به زندگی بپردازند.
و استدلال‌ آوردن از کتب و منابع مبنی بر اینکه صحابه 
و والیان اسامی در محاکمات و دعواهای خود حتی 
با دشمنان یهودی و نه فقط مسلمانان، به قضات خود 
مراجعه می‌کردند کافی نیست. ما کجا و آن روزگاران کجا؟

این اعدام و اعدام‌های دیگر بر اساس دلیل روشن 
قابل قبولی انجام نشده است. این اعدام‌ها ظالمانه است 
و موجب برافروخته شدن فتنه‌ها خواهد شد. چون پیامبر 
اکرم)ص( فرمود: »ادرووالحدود بالشبهات، تا می‌توانید 

اجرای حدود الهی را با بهانه و شبهه‌ای دفع کنید.« 
من بیم آن دارم که داشتن مذهبی غیر از مذهب اهل 
سنت، از نظر خاندان حاکم بر عربستان دلیل تروریسم و 
محکومیت به اعدام باشد و یا گرایش‌های مذهبی خصوصا 
به مذهب اثنی عشر جعفری یا زیدی یا اباضی دلیل کافی 
و یا دلیل موجهی برای محکوم شدن به اعدام و بهانه‌ای 

برای پاک کردن زمین از مذاهب مخالف باشد.
اکنون منطقه در شرایط سختی قرار دارد و کشورها 
باید از خصومت ناشی از فرقه‌گرایی و سلطه‌طلبی و یا 
سلطه‌جویی طرف غربی یا شرقی به دور باشد. خصومت 
و دشمنی باید با اشغالگران و پشتیبانان آنان باشد و 
شایسته‌تر آن است که همه این حکام- که به ملت‌ها 
اهانت کردند و بر ضد وحدت امت کار کردند- از صحنه 
قدرت کنار بروند و کار به دست کسانی سپرده شود که 
با مدیریت و گفت‌وگو و حکومت و سیاست آشنا هستند 
و مردم آنها را به شیوه‌ای غیرموروثی برمی‌گزینند و هم 
و غمشان تلاش برای رشد و توسعه و گسترش امنیت 
است. حاکمان باید کسانی باشند که معتقدند همه مردم 
و نه فقط مسلمانان همانند دندانه‌های شانه برابرند و به 
این جمله امیرالمومنین علی علیه‌السام ایمان دارند 
که فرموده مردم دو گروهند یا برادر دینی تواند یا در 
آفرینش همانند تو و خداوند شهدای امت را رحمت کند 

که او توفیق‌دهنده است.
* یادداشت اختصاصی نویسنده و اندیشمند مصری
 و از رهبران سابق اخوان‌المسلمین برای کیهان

در کدام اسلام
مقابله با دیکتاتوری جرم است؟!

روباه

* از شورای محترم نگهبان می‌خواهیم که رهنمودهای رهبر معظم انقلاب 
در جمع ائمه جمعه سراسر کشور را ملاک صلاحیت‌ها قرار داده و هم مانع از 
نفوذ موریانه‌های در صف انتظار برای نفوذ به مجلس و خبرگان رهبری شوند 
و هم از اقدامات برخی موریانه‌های موذی که با افکار انحرافی و رفتار منافقانه 
و اظهارات التهاب‌آفرین خود آب به آسیاب دشمن می‌ریزند جلوگیری کنند. 
همچنین با تاکید مجدد معظم‌له برای همه روشن شد که فتنه همچنان خط 
قرمز نظام است و رفع محدودیت از سران فتنه که آسیب اقدامات آنها به کشور 

همچنان مشهود است محلی از اعراب ندارد.
محمودی
* هیئت اجرایی وزارت کشور، برخی از عوامل فتنه را تائید صلاحیت کرده 
است. البته مطمئن هستیم که شورای محترم نگهبان صلاحیت آنها را رد 
می‌کند ولی سؤال این است که چرا وزارت اطلاعات به استعلام این افراد نظر 
مثبت داده است؟! شناخت هویت این افراد وظیفه وزارت اطلاعات است و با 
کمال تأسف باید گفت پاسخ مثبت به استعلام  صلاحیت فتنه‌گران، پاسخ 

منفی به جایگاه وزارت اطلاعات است.
قبایی از مشهد مقدس
* چند کشور حقیری که سفرای خود را از ایران فراخواندند، به یاد من آوردند 
که چند سال  قبل اروپاییان برای منفعل کردن ما و منزوی ساختن ما سفرای 
خود را فراخواندند و در نهایت هم با چه ذلتی به ایران برگشتند. این چند کشور 
که عددی نیستند. خداوند به رهبر معظم انقلاب طول عمر دهد. در آن موقع 
آقا فرمودند آلمان اولین کشوری است که این کار را شروع کرده و باید آخرین 

کشوری باشد که به ایران برمی‌گردد و عربستان هم باید همین کار را بکند.
0919---0285

* خدا را شکر می‌کنیم که این لانه جاسوسی یعنی سفارت عربستان به دست 
خود سعودی‌ها بسته شد. ملت ما در اجتماعات پرشور روزهای گذشته خشم 
خود را از فاجعه منا، شهادت شیخ نمر و کشتار شیعیان و تجاوز عربستان به 

زائران را نشان داد.
0912---1086

* به فال نیک می‌گیریم قطع رابطه ایران با عربستان و حکام مرتجع  بحرین 
را. سالیان سال بود که باید این اتفاق می‌افتاد. ما هیچ نیازی به دول سرسپرده 
عربستان و بحرین در مسائل منطقه‌ای نداشته‌ایم و نداریم. به حول و قوه 
الهی عربستان و بحرین با اعلام این قطع رابطه خود را بیش از پیش منفورتر 

و منزوی‌تر کردند و با دست خود گور خود را در عرصه دیپلماتیک کندند.
0918---0291

* دلیل ناخشنودی دولت از قطع رابطه با آل سعود چیست؟ این قطع روابط 
دیپلماتیک خیلی زودتر از این‌ها باید اتفاق می‌افتاد.

3959---0911 و 0876---0313
* به آقای روحانی بگویید کسانی که شیشه‌های سفارت عربستان را شکستند 
آبروی شما را بردند یا عملکرد ضعیف شما در روابط دیپلماتیک طی دو سال 
قبل، تا جایی که عربستان پیش‌دستی کند و بخواهد سفیر ما را ظرف 48 

ساعت اخراج کند و کارکنان خود را زودتر به عربستان فراخواند.
021---0366

* با توجه به وقایعی که این روزها در زمینه روابط خارجی و تحریم‌ها شاهد آن 
هستیم از مدعیان اعتدال و مروجین دیپلماسی لبخند یعنی همان دل‌آرام‌ها 
می‌پرسیم آیا باز هم حاضرند رفتارهای گذشته‌شان را عامل تیرگی روابط با 
دنیای خارج و باعث تحریم‌ها معرفی کنند؟ دیدید که ماهیت ستمکارانه این 

دولت‌ها با ذات عدالتخواه انقلاب اسلامی در تعارض است.
خادم- تهران
* خطاب به قوه قضائیه عرض می‌کنم، خیلی خوب است که جلوی هرج 
و مرج و کسانی که به سفارت پلید عربستان حمله کردند گرفته شود. اما 
مقداری هم نظر کنند به توطئه‌گران سال 88 که با پول‌های همین آل سعود 
فتنه‌گری کردند و حالا آزادانه می‌گردند و برخی هم متاسفانه در این دولت 

پست‌های کلیدی دارند.
0283---3216

* منافقین جدید در فتنه 88 به عنوان پیاده‌نظام شیطان بزرگ و ایادی آنها 
قصد تغییر نظام جمهوری اسلامی به نظام سکولار و آشوب و ایجاد چنددستگی 
در جامعه را داشتند که به فضل خداوند و رهبر بابصیرت ناکام ماندند و بیان 
رهبر معظم انقلاب که فرمودند من زیر بدعت‌های غیرقانونی )ابطال انتخابات( 
نخواهم رفت، تیری بود بر قلب سران فتنه؛ و انقلاب در این زمان دوباره متولد 
شد. از خداوند متعال درخواست می‌کنم از عمر ما بکاهد و بر عمر باعزت رهبر 

حکیم و فرزانه بیفزاید. نعمت ولایت بزرگترین نعمت خداوند است.
نادر نصیرزاده- ارومیه
* عقل و منطق و عدالت حکم می‌کند آقای هاشمی و خانواده‌اش دست از  
حاشیه‌سازی و دوقطبی کردن جامعه بردارند. این کشور و ملت از ناحیه فتنه 

سال 88 کم آسیب ندیده است.
0916---9752
* در فتنه باید عمیق شد و دید چه کسی آن را کلید زد و چگونه با نوشتن 
نامه آن را شعله‌ور کرد و تا امروز هم هیچ کدام از حرکت‌های خلاف قانون 
آشوب‌طلبان را محکوم نکرده است. اگرچه خسارات فتنه 88 زیاد بود ولی 

پرده نفاق از چهره برخی افراد برداشت و لذا انقلاب از این ناحیه بیمه شد.
6775---0912 و 7977---0912

* از شورای محترم نگهبان درخواست داریم یک بار برای همیشه دمل چرکین 
فتنه و فتنه‌گران 88 را جراحی کرده و مملکت را از خیانت‌ها و شرارت‌های 

آنها نجات بدهد.
0912---2913

* فتنه‌گران سال 88 اگر در اهداف شیطانی خود موفق می‌شدند برنامه‌های 
امروز داعش را در کشور پیاده می‌کردند و دمار از روزگار ملت درمی‌آوردند.  

خداوند کمک کرد مردم هم متوجه نقشه‌های شیطانی آنان شدند.
0912---0704

* حمله به موقع و هدفمند نظامی حزب‌الله به کشتی رژیم جعلی صهیونیست 
در حوالی سرزمین‌های اشغالی این معنی را دارد که حزب‌الله تمام تحرکات 
نظامی سیاسی و موقعیت استراتژیکی رژیم صهیونیستی را تحت نظر دارد و 
در پاسخگویی نسبت به جنایات صهیونیست‌ها با عملکردی هوشمندانه تمام 

نقشه‌های رژیم غاصب را به هم می‌ریزد.
081---8979
* با توجه به اینکه بسیاری از کارشناسان داخلی و خارجی بارها اذعان کرده‌اند 
که برجام حداقل 3 بار نقض شده است از دستگاه دیپلماسی به ویژه آقای 
عراقچی که منکر نقض هستند درخواست دارم که نقض را برای جامعه بیان 
کنند. ظاهرا اگر دستگاه حاکمه آمریکا سند برجام را مقابل تلویزیون پاره 
کند خواهند گفت نقض صورت نگرفته است و این عمل مصرف داخلی دارد!
طباطبایی- قم
* آقای عراقچی در مصاحبه‌ای گفتند مردم تصور نکنند آمریکا پس از برجام 
سیاست‌های خصمانه‌اش در برابر ایران را عوض می‌کند. به ایشان می‌گویم 
مردم ایران خیلی باشعور هستند و چنین تصوری نمی‌کنند. این شما بودید 
که کارهای غیرقابل تحمل آمریکا را روتوش می‌کردید و به گفته منتقدان 

توجه نداشتید.
021---6172

* مدیر مسئول محترم کیهان می‌گوید اصلاح‌طلبان چه گلی بر سر مردم 
زده‌اند. عجبا! کلی گل جنایت و خیانت بر سر مردم زده‌اند، همراهی و 
همگامی با دشمن و پیاده‌ کردن اهداف او در داخل، فتنه کوی دانشگاه، فتنه 
88 و آسیب‌های اقتصادی و فرهنگی ناشی از آن، تشویق دشمن به تحریم 
اقتصادی، کنفرانس ننگین برلین، تحصن در مجلس ششم که آن را برای خود 
افتخار می‌دانند و صدها مورد خیانت و جنایت دیگر. این‌ها دارای گلستانی 

از گل‌های سمی هستند.
سوری
* در قضیه‌ هسته‌ای دشمن از طریق نیروهای ساده‌اندیش در قدرت موفق 
شد امتیازهایی از ایران بگیرد و قدرت هسته‌ای ما را کاهش بدهد. راه جبران 
اشتباه صورت گرفته این است که ملت در انتخابات پیش‌رو هوشمند عمل کند.
0917---9107

* دولت فعلی علت آلودگی هوا را ابتدا تولید بنزین داخلی می‌دانست در نتیجه 
آن را متوقف و اقدام به واردات سوخت کرد. الان هم ساختمان‌های مرتفع‌ مثل 
طرح‌های مسکن را علت آلودگی هوا اعلام کرده‌اند! واقعا چند سال خودمان را 

از چه مغزهای متفکری محروم کرده بودیم!
0912---6775

* پروژه‌های سپاه مثل بیمارستان‌های صحرایی بسیار مورد توجه مردم در 
مناطق محروم قرار گرفته است. از جمله در سیستان و بلوچستان 421 هزار 
نفر از این امکانات استفاده کردند. این پروژه‌های مفید را در جاهای دیگر 

کشور هم انجام دهید.
پیکر

نشان هُلشتاین
برای مشاور شاه سعودی !

»مشاور شاه عربستان، واقعا مشاور است یا گاو هُلشتاین«؟!
داریوش سجادی با طرح این سؤال نوشت: به گزارش خبرگزاری‌ها 
»انور عشقی« مشاور پادشاه عربستان در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی 
»المحور« گاله دهان نامبارک خود را بیرون از اندازه بازکرده و ضمن 
ابراز لحیه کرده که، بعله؛ »کشورهای حوزه خلیج فارس ریه اقتصادی 
ایران هستند و ما کاری با ملت ایران خواهیم کرد که در خیابان‌های 

عربستان مانند ولگردها گدایی کنند«.
یک نفر به این »نئاندرتال به جا مانده از دوران پارینه سنگی« بفرماید: 
آی کیو! ایرانی جماعت اگر اهل گدائی کردن بود طی 36 سال گذشته 
می‌بایست دست تکدی خود را پیش ارباب آمریکایی تو دراز کند نه رعایای 

دست چندم و بی‌هویت و لاابالی‌اش!
یک نفر به این »مالیخولیا« بفرماید: رعیت! ایرانی به اعتبار تمدن چندین 
هزار ساله‌اش اگر چه گدائی کردن را بلد نیست اما می‌داند گدائی کردن 
هم آدابی دارد و گدایان اگر دستی به تکدی دراز می‌کنند آن دست را 
مقابل اشراف با اصل و نسب و با اعتبار و شرف باید دراز کنند نه حکومت 
مجعولی که کل سابقه‌اش به »سایکس-پیکو« و 1916 و بازگشت به الطاف 

خفیه بریتانیای کبیر دارد!
سجادی خطاب به انور عشقی می‌افزاید: هُلشتاین! بی‌جهت فریب فشلی 
و لفظ قلمی دولت تدبیر و امید را نخور! در ایران اگر با کسی طرفید آن 
»رهبری« است که اگر اشاره‌ای کند سربازانش نماز ظهرشان را در ریاض به 
جا می‌آوردند! نفله! لااقل به آداب و فرهنگ عربی‌تان مقید باش و »دستی 

را که توان گاز گرفتنش را ندارید؛ ببوسید!«
آقای سجادی البته تکلیف مالا‌یطاق را متوجه مخاطبان انور عشقی کرد، 
چه اینکه اگرشعور مشاور شاه سعودی در حد گاو هُلشتاین است، شیرفهم 

کردن این قبیل مسائل نشدنی است؛ بالاخره گاو، گاو است.
فاصله‌گذاری رندانه اصلاح‌طلبان با دولت 
پس‌از بروز نشانه‌های ناکارآمدی اقتصادی

یک روزنامه اصلاح طلب از دولت خواست به اجرای سیاست تعدیل 
اقتصادی و افزایش قیمت‌ها که موجب رکود اقتصادی شده ادامه ندهد.

نشریات اصلاح‌طلب طی چند ماه گذشته اقدام به فاصله‌گذاری با 
سیاست‌های اقتصادی ناکارآمد دولت کرده‌اند و این در حالی است که دولت 
از جمله با تشویق و تحریک همین محافل مدعی اصلاح‌طلبی پای در زمین 
باتلاق مذاکره با آمریکا و اجرای سیاست‌های اقتصادی سوپرلیبرالیستی 

کرده است.
روزنامه اعتماد در یادداشتی نوشت: مسئله رشد اقتصادی با معضلات 
بسیاری رو به رو است. یکی از مهم‌ترین معضلات آن، با عنوان واقعی‌کردن 
قیمت‌ها رخ داده است و تاکنون تنها منجر به افزایش قیمت‌ها، بالا رفتن 
هزینه تولید و رکود اقتصادی شده است. در این رابطه بهتر است، به جای 
این طرح، به دنبال کاهش هزینه تولید و در واقع، توجیه‌پذیر کردن تولید 
در اقتصاد بود. آمار اخیر بانک مرکزی، در رابطه با شاخص‌های اقتصادی، 
نکات بسیاری را یادآوری می‌کند که پرداختن به آنها می‌تواند تا حدودی 

گره را از کلاف سردرگم اقتصاد کشور باز کند.
اعتماد می‌افزاید: متأسفانه در آمار فوق، خبری از نرخ رشد اقتصادی 
نیست و تحلیل نرخ رشد اقتصادی نیز کار ساده‌ای نیست که هر کسی 
بتواند آن را به راحتی انجام دهد. اما شاخص‌های اعلام شده نشان می‌دهند 
که رکود در اقتصاد ما وجود دارد. به همین خاطر منفی شدن بسیاری از 

شاخص‌ها را نمی‌توان به معنای بدتر شدن اوضاع ارزیابی کرد.
در این میان دولت قصد دارد برای مقابله با رکود از سیاست‌های تحریک 
تقاضا استفاده کند و از راه وام، قسط و کارت اعتباری دوباره خرید و فروش 
را افزایش دهد. در حالی که وقتی در کشور، رقابتی شدید برای دریافت مجوز 
افزایش قیمت‌ها آغاز شده، بحث تحریک تقاضا به جایی نخواهد رسید. در 
شرایطی که وزارت صنعت، به بسیاری از تولیدکنندگان سیمان و فولاد اجازه 
افزایش قیمت را داده، قیمت مسکن متعاقب این افزایش قیمت‌ها گران‌تر 
می‌شود و طبیعی است که سیاست تحریک تقاضا نمی‌تواند آن‌چنان که 
باید و شاید کارساز شود و زمینه بازگشت رکود را فراهم کند. همچنین از 
سوی دیگر، نظام بانکی کشور هم با کمبود منابع و بحران دست و پنجه 
نرم می‌کند و نمی‌تواند مانند گذشته به بخش‌های مختلف تولید در کشور 
تسهیلات ارایه دهد که همین امر هم موجبات مشکلات دیگری را برای 
تولید کنندگان فراهم آورده است. هرچند این اتفاق در گام نخست منجر 
به کاهش رشد نقدینگی در کشور و همچنین کاهش تورم شد ولی به هر 

حال ورود به دوره رونق را هم با مشکل رو‌به رو کرده است.
مهم‌ترین کاری که باید در شرایط کنونی انجام داد،‌ تلاش برای پایین 
نگه‌داشتن قیمت‌هاست. اگر قیمت‌ها روند کاهشی داشته باشند، به نرخی 
می‌رسند که برای مردم و عموم جامعه هم امکان مصرف به وجود می‌آید و 
این بهترین راه‌حل برای خروج از رکود است. برای کاهش قیمت‌ها هم باید 
قبل از هر چیز دست از سیاست‌هایی که به ویژه 20 سال گذشته وجود 
داشته برداشت. سیاست‌هایی که تحت عنوان واقعی کردن قیمت‌ها انجام 
شد، تنها حاصلی که برای کشور ایران داشت، تورم بود و با اینکه سال‌ها از 
اجرای این سیاست‌ می‌گذرد هنوز گشایشی در اقتصاد رخ نداده است. بهترین 
کار در شرایط کنونی پایان دادن به ماراتن افزایش غیرمنطقی قیمت‌هاست.

اعتماد: آمار درست بدهید
همه‌چیز را گردن تحریم‌ها نیندازید

دولت‌ باید آمارهای اقتصادی را به طور شفاف اعلام کند و نباید همه‌چیز 
را گردن تحریم‌ها انداخت.

روزنامه اعتماد درباره یادداشتی به قلم‌ هادی حق‌شناس )نماینده سابق 
مجلس( نوشت: شفافیت، حداقل انتظاری است که یک جامعه از هر دولتی 
دارد. یکی از عناصر تاثیرگذار سرمایه اجتماعی که سرمایه‌ای برای توسعه 
اقتصادی تلقی می‌شود، شفافیت اطلاعات و میزان اعتماد مردم به اطلاعات 

ارائه شده توسط دولت است.
در یک فضای باز اقتصادی اگر دولتمردان معتقدند که باید قیمت‌ها 
واقعی شود و یارانه‌ها به حداقل برسد و مردم قیمت واقعی خدمات دولتی 
را پرداخت کنند، آن‌گاه باید این حق را برای مردم قایل شوند که اطلاعات 
شفاف و دقیق را دریافت کنند. البته این حق عمومی شهروندان است و جزو 
مهم‌ترین حقوق شهروندی هم محسوب می‌شود. گرچه در کنار این مسئله 
این گونه اطلاعات اقتصادی کمک می‌کند به تصمیم‌گیری بهتر فعالان 
اقتصادی و کاهش ریسک‌پذیری برای سرمایه‌گذاران، آنچه دو روز قبل بانک 
مرکزی اعلام کرد، تقریبا بخش عمده آن قبلا اعلام شده بود و به یک معنی 
حاوی نکات خیلی جدیدی نبود. مثلا شاخص تولید صنعتی منفی 4 درصد 
است، تعداد پرونده‌های بهره‌برداری شده منفی 10 درصد، تاسیس واحدهای 
صنعتی منفی 6/4 درصد یا پروانه‌های ساختمانی شهری منفی 36 درصد 
است. همین چند شاخص برای تحلیلگران اقتصادی کافی است تا بتوانند 
شاخص‌های کلان اقتصادی را تخمین بزنند اما بهتر بود که خود دولت و 

بانک مرکزی آمار رشد اقتصادی را اعلام می‌کرد.
وی ادامه می‌دهد: آنچه در شرایط کنونی شاهد آن هستیم، بخشی 
به تحریم‌های ظالمانه مربوط است و همان‌طور که همگان مستحضرند ما 
همچنان در نقل و انتقالات ارزی مشکل داریم، این اتفاق در نقل و انتقالات 
نفت هم وجود دارد و کاهش چشمگیر قیمت نفت هم مزید بر علت شده تا 
درآمدهای ارزی به شدت کمتر شود. هرچند باید به این هم اشاره کرد که 
وزرای اقتصادی دولت می‌توانستند رفتار و تدبیر بهتری در دو سال گذشته 
داشته باشند. یعنی نباید همه ‌چیز را به گردن تحریم‌ها بیندازیم زیرا مدیریت 
بهتر قطعا وضعیت فعلی را بهتر می‌کرد. ولی اینها دلیل بر این نمی‌شود که 
ما اگر آمارهای منفی داریم، رشد اقتصادی را اعلام نکنیم و تنها اعلام رشد 

مثبت را در دستور کار خود قرار بدهیم، باید به مردم اعتماد داشت.
زیان 150 هزار میلیارد

سوغات دولت برای سهامداران بورس
سوغات دولت برای بورس در 26 ماه گذشته، زیان 150 هزار دلاری 

سهامداران بوده است.
به گزارش »شفاف« سهامداران بورس در 26 ماه اخیر خاطرات خوبی از 
دولت یازدهم نداشته‌اند و نمادها در اکثر روزها قرمز بوده است. سهامداران 
اکثر شرکت‌ها در این مدت زیان گسترده‌ای دیدند و حتی چند تجمع مقابل 
سازمان بورس برگزار شد اما با وجود وعده‌های فراوان دولتی‌ها به سهامداران، 
شاخص کل روند نزولی خود را حفظ کرد. وضعیت بورس آنقدر بد شد که 4 
وزیر اقتصاد، صنعت، رفاه و دفاع در نامه‌ای به رئیس‌جمهور رکود شدید حاکم 
بر بازار سرمایه را یادآوری کرده و خواستار اقدام عاجل در این مورد شدند 
اما 3 ماه پس از نگارش این نامه هم اتفاق خاصی رخ نداده و همچنان بازار 
سرمایه در رکود شدید به سر می‌برد. در گزارش زیر به بررسی روند سقوط 

بورس در دولت یازدهم می‌پردازیم.

این گزارش می‌افزاید: بورس تهران پس از روی کار آمدن دولت 
روحانی از 12 مرداد سال 92 ظرف مدت کوتاهی با دعوت از مردم برای 
سرمایه‌گذاری در بورس رشدهای خیره‌کننده‌ای را شاهد بود به طوری که 
هر روز رسانه‌های حامی  دولت تیترهای مختلفی درباره رکوردزنی بورس 
منتشر می‌کردند و ورود سرمایه مردمی به این بازار را نشانه اعتماد مردم 
به دولت تدبیر و امید و حمایت از تغییر روند دیپلماسی کشور در پرونده 
هسته‌ای عنوان می‌کردند. اما پس از مدت کوتاهی از توافق ژنو، مشخص 
شد این موارد فریبی بیش نبوده تا بخشی از دارایی مردم در این بازار با 
شعار رونق اقتصادی و برداشته شدن تحریم‌ها وارد بورس شود و بعد از ورود 
پول‌ها برنامه دیگری در دست اجرای مجریان این بازی قرار داشته است. 
برنامه‌ای که ظاهرا برخی ارکان بورس تهران و تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای 
از آن باخبر بودند و به صورت کاملا هماهنگ شده آن را در بورس تهران 
پیاده کردند و تنها مردمی که با انتشار اخبار مثبت به بازار سرمایه ورود 
کرده بودند بی‌خبر از همه‌جا سرمایه‌هایشان را در گردابی وارد کردند که 

اکنون کابوس روز و شب آنها شده است.
مین‌های جنگی ایران

خطرناک‌تر از موشک است
خطر مین‌های دریایی ایران برای آمریکا کمتر از موشک‌هایش نیست.

نشریه آمریکایی نشنال اینترست با اشاره به ادعای اخیر نیروی دریایی 
آمریکا مبنی بر شلیک موشک‌های سپاه به نزدیکی ناو هری ترومن، نوشت: 
در عمل، مین‌های دریایی ایران، بیش از موشک‌هایش می‌توانند ناوهای 

آمریکایی راتهدید کنند.
این نشریه نوشت: مین‌های دریایی می‌توانند مؤثرترین سلاح ایران برای 
بستن تنگه هرمز باشند. از 19 ناو آمریکایی که از جنگ جهانی دوم تاکنون 
غرق یا ناپدید شده‌اند، 15 ناو بر اثر انفجار مین‌های دریایی نابود شده‌اند.

یک مین قدیمی ایرانی که طراحی آن مربوط به جنگ جهانی اول بود، 
در 14 آوریل 1988، به ناو آمریکایی ساموئل رابرتس بشدت آسیب وارد 
کرد و این ناو را تا مرز غرق شدن نیز پیش برد. در فوریه 1991 نیز یکهزار 
و 300 مین دریایی که ارتش عراق در خلیج فارس کار گذاشته بود، سبب 

شد آمریکا کنترل ناوهایش در شمال این خلیج را تقریباً از دست بدهد.
نشنال اینترست خاطرنشان کرد: این مین‌ها کمتر از 25 هزار دلار 

هزینه داشته‌اند.
روسیه پس از 6 سال

آمریکا را در فهرست تهدیدها قرار داد
روسیه پس از 6 سال، آمریکا را در فهرست تهدیدها قرارداد و اعلام 

کرد آمریکا امنیت روسیه را تهدید می‌کند.
مسکو در ارزیابی جدیدی، ایالات متحده آمریکا را یکی از عواملی 
که امنیت ملی روسیه را تهدید می‌کند، توصیف کرده است؛ اقدامی که 
کارشناسان آن را نشانه بارز تیرگی روابط روسیه با غرب در سال‌های اخیر 

می‌دانند.
به گزارش خبرگزاری رویترز، این ارزیابی که درباره »استراتژی امنیت 
ملی فدراسیون روسیه« نام دارد و ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری آن 
کشور آن را در شب سال نو میلادی امضا کرد، جایگزین سندی می‌شود 
که در سال 2009 میلادی توسط دیمیتری مدودف رئیس‌جمهور وقت و 

نخست‌وزیر فعلی روسیه تایید شد.
در سند جدید اعلام شده که پیگیری یک سیاست مستقل داخلی و 
بین‌المللی در سوریه موجب شده است که آمریکا و متحدانش، که »سعی 
دارند سلطه خود را بر امور جهان حفظ کنند« دست به اقدام متقابل بزنند 
که احتمالاً به وارد آمدن »فشار سیاسی، اقتصادی، نظامی و اطلاعاتی« بر 
روسیه منجر خواهد شد. روابط بین روسیه و جهان غرب پس از مداخلات 

غرب و آمریکا در اوکراین تیره شد.
سال 2009 مدتی پس از انتخاب باراک اوباما، هیلاری کلینتون در اولین 
دیدار خود با سرگئی لاوروف در ژنو، دکمه قرمز نمادین Reset را برای 
تجدید روابط به وی هدیه کرد و از آن تاریخ اعلام شد روابط تنش‌آلود دو 

کشور، ری‌ست شده است.
هیاری کلینتون در حالی که لبخند بر لب داشت، گفت: مایلم 
هدیه کوچکی به شما بدهم که نشان‌دهنده نظرات جوزف بایدن، معاون 
رئیس‌جمهور و من است، اینکه ما خواهان از سرگیری روابط هستیم و 

بنابراین، این کار را با هم انجام خواهیم داد.
آمریکا پس از آن سعی کرد از ظرفیت روسیه علیه کشورهایی نظیر 
ایران- در ماجرای مذاکرات هسته‌ای - استفاده کند. اما گذر زمان و تکرار 
شبیخون فروپاشی شوروی در اوکراین، دست آمریکا را در این ماجرا رو کرد.

یادداشت میهمان

اقامه نماز جمعه تهران
 به امامت آیت‌الله امامی کاشانی

نماز جمعه این هفته تهران به امامت آیت‌الله محمد 
امامی کاشانی در مصلای امام خمینی)ره( اقامه خواهد شد.

به گزارش روابط عمومی ستاد نماز جمعه، مراسم نماز جمعه 
این هفته تهران از ساعت 10:25 در مصلای امام خمینی)ره( 
آغاز می‌شود و در ادامه با سخنرانی دکتر محمدجواد لاریجانی، 
معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشر همراه 

خواهد بود.
در پایان آیت‌الله محمد امامی کاشانی به ایراد خطبه‌ها خواهد 

پرداخت.

گفت: رئیس ائتلاف اصلاح‌طلبان گفته است برای ائتلاف با 
کارگزاران و اعتدالیون در حال مذاکره هستیم.

گفتم: پیش از این که می‌گفتند همه ما یک هدف 
مشخص داریم و یک لیست واحد می‌دهیم.

گفت: ظاهراً روی تقسیم سهم‌ها به توافق نرسیده‌اند و هر 
کدام سهم خود را می‌خواهند.

گفتم: می‌خواهند در انتخابات شرکت کنند یا شرکت 
سهامی تأسیس کنند؟!

گفت: یکی از آنها گفته اگر سهم حزب فلان را ندهیم 
احتمال دارد دست به سنگ‌اندازی بزند!

گفتم: چند نفر قرار بود با هم شریک شوند و یک 
مرغداری ایجاد کنند، یکی از آنها که با بقیه اختلاف 
پیدا کرده بود گفت؛ اگر حق مرا ندهید، کنار مرغداری 

شما یک مرکز پرورش روباه ایجاد می‌کنم!

هوافضای  نیروی  فرمانده 
سپاه با بیان اینکه حتی 
لحظه‌ای را در ارتقای توان 
دفاعی از دست نداده‌ایم، اظهار 
با همت جوانان  امروز  داشت: 
ولایتمدار  و  مؤمن  انقلابی، 
ایران اسلامی در حوزه دفاعی 
قادر به تولید تمامی تجهیزات 

مورد نیاز کشور هستیم.
به گزارش فارس، سردار امیر 
علی حاجی زاده فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه در جمع ائمه جمعه 
سراسر کشور با تأکید براینکه 
معمار بزرگ انقلاب اسلامی و مقام 
معظم رهبری با سه اقدام راهبردی، 
طراح نیروی مسلح شکست ناپذیر 
برای ایران اسلامی هستند گفت: 
انقلاب  پاسداران  تأسیس سپاه 
اسلامی به عنوان نیرویی مخلص 
و انقلابی در روزهای اولیه پیروزی 
انقلاب، تشکیل نیروی بی‌انتها و 
تمام نشدنی بسیج ،9 ماه بعد از 
به ثمر رسیدن انقلاب و مسلح 
شدن این نیروها به تسلیحات بومی 
و غیروابسته از ماههای نخست 
انقاب و تداوم آن تا به امروز 
مجموعه این اقدامات راهبردی و 

تعیین‌کننده است.
وی افزود: به هم پیوستگی و 
تشکیل این مثلث راهبردی باعث 
مصونیت و بیمه دائمی انقلاب 
و ایران اسامی از کید دشمنان 

گردیده است.
حاجی زاده با تأکید بر اینکه 
در تمامی بخش‌های دفاعی از 
ایده تا محصول خودکفا هستیم، 
گفت: کشوری که لازم بود روزی 
سیم خاردار وارد کند، امروز انواع 
ارتباطی،  سیستم‌های  موشک، 
تجهیزات زیرسطحی، سامانه‌های 
راداری، سلاح‌های سبک، توپ و 
تانک را به صورت بومی در اختیار 
دارد ؛ این اقدام بزرگی است که 

صورت گرفته است.
وی تحمیل تحریمهای ظالمانه 
را در روند برنامه‌های دفاعی بی‌اثر 
خواند و گفت: از ابتدای شکل 
گیری انقلاب اسلامی همواره در 
قرار  دشمنان  تحریم‌های  معرض 
داشته ایم، اما در حوزه دفاعی و 
نظامی این تفاوت وجود دارد که از 
ابتدای انقلاب در واردات تسلیحات 
تحریم بودیم و در حال حاضر در 
زمینه صادرات دستاوردهای دفاعی 

بومی تحریم هستیم.
حاجی زاده با بیان اینکه در 
سال‌های پس از جنگ تحمیلی 
با بهره گیری از رهنمودهای مقام 
معظم رهبری حتی لحظه‌ای را 
در ارتقای توان دفاعی از دست 
امروز  داشت:  اظهار  نداده‌ایم، 
انقلابی، مومن  با همت جوانان 
و ولایتمدار ایران اسامی در 
حوزه دفاعی قادر به تولید تمامی 
تجهیزات مورد نیاز کشور هستیم.
وی افزود: با ارتقای روز به روز 
توانمندی‌های دفاعی نگرانی از 

آینده نداریم.
فرمانده نیروی هوا فضای سپاه 
در پایان با اشاره به پیچیدگی‌های 
صنایع نظامی بر لزوم الگوپذیری 
سایر صنایع از این عرصه تاکید و 
تصریح کرد: تاکنون هر چه بدست 
محصول‌خودباوری،  آورده‌ایم 
ایستادگی، مجاهدت و مقاومت 
بوده است که اگر بخواهیم در 
حوزه‌های غیرنظامی از جمله 
اقتصاد نیز به توفیقات اینچنینی 
دست یافته و خودکفا شویم 
می‌بایست از این الگو استفاده 

کنیم.

سردار حاجی‌زاده: 

لحظه‌ای را در ارتقای توان موشکی
 از دست نداده‌ایم

قطر هم سفیرش را فراخواند
دولت قطر در اعتراض به حمله به سفارت عربستان در تهران، 

سفیر خود را از ایران فراخواند.
به گزارش فارس، قطر پس از کویت، دومین کشوری است که در 
اعتراض به حمله به سفارت عربستان در تهران، سفیرش را فراخوانده است.

دیروز جیبوتی هم اعلام کرده بود که در اعتراض به حمله به سفارت 
سعودی‌ها در تهران، روابطش را با ایران قطع می‌کند.

عربستان، جزیره بحرین و سودان هم پیش از این روابط دیپلماتیک 
خود را با جمهوری اسلامی ایران قطع کرده بودند.

سومالی یک کشور آفریقایی دیگر است که در این میان موضع‌گیری 
کرده است؛ وزیر خارجه این کشور امروز گفته بود که سفیر ایران »صحیح 
و سالم« است ولی سومالی حق خود را برای بررسی گزینه‌های مقابله با 

ایران، محفوظ می‌داند.

سرویس سیاسی-
رصد مواضع طرف غربی به 
خصوص آمریکایی‌ها به وضوح نشان 
می‌دهد آنان خیال خام تأثیرگذاری 
بر انتخابات از طریق برجام را در سر 

می‌پرورانند.
وال‌استریت ژورنال چندی پیش فاش 
کرد که مقامات آمریکایی و اروپایی که از 
نزدیک تحولات ایران را پیگیری می‌کنند 
عنوان کردند که دو انتخابات پیش روی 
ایران )مجلس شورای اسلامی و مجلس 
خبرگان( می‌تواند برای چند دهه، آینده 
سیاسی ایران را تعیین کند و امیدوارند که 
توافق هسته‌ای، متحدان دولت یازدهم را 

در انتخابات مجلس تقویت کند.
این اظهارنظر مقامات غربی در 
واقع نشان دهنده این امر است که 
طرف غربی و به خصوص آمریکایی‌ها 
که بازی‌گردان اصلی معرکه سیاست 
خارجی غرب هستند به شدت در جهت 
القای به ثمر نشستن توافق هسته‌ای 
و همچنین گشایش در‌های توسعه 
اقتصادی به روی دولت یازدهم هستند 
تا از این طریق بتوانند زبان منتقدان 
خود را کوتاه و علاوه بر کسب پایگاه 
نزد افکار عمومی و غسل تعمید کارنامه 
آمریکا در تاریخ ایران، بتوانند کرسی‌های 
بیشتری از مجلس شورای اسلامی را به 
طرف‌های اصلاحاتی اختصاص دهند. در 
واقع برنامه اصلی آمریکا از اصرار بر القای 
به بار نشستن برجام در بازه زمانی پیش 
از برگزاری انتخابات مجلس و خبرگان، 
تأثیر بر اعضاء آینده و آرایش سیاسی 
کشور است. جان کری چندی پیش 
وقتی در شورای روابط خارجی سنا 
جهت توجیه اعضای سنا در خصوص 
برجام سخنرانی می‌کرد اظهار داشت 
»اگر ما به این توافق پشت کنیم، یک 
پیام به افراط‌گرایان در ایران می‌فرستیم 
و آنان احساس خوبی خواهند کرد و 
کسی نمی‌داند که در انتخابات بعدی 
چه بر سر روحانی می‌آید. توان بالقوه 
روحانی و ظریف برای مذاکره با غرب و 
رسیدن به جمع‌بندی از قضاوت من با 

دشواری‌های زیادی روبه‌رو بود.«
رابرت لیتواک کارشناس اندیشکده 
ویلسون در آخرین گزارش خود از 
سری دیدگاه‌های این مؤسسه، توافق 
هسته‌ای بین ایران و آمریکا را آغاز 
راه بحثی بزرگ‌تر خوانده و می‌نویسد: 
اوباما عملکردش در توافق را به لحاظ 
جنبه‌های مثبت معامله با ایران توجیه 
می‌کند و معتقد است این توافق موجب 

تقویت جناح میانه‌رو داخل ایران شده 
و ایران را در مسیر اجتماعی »مطلوب 
آمریکا« قرار می‌دهد. »فیلیپ هاموند« 
وزیر امور خارجه انگلیس در مصاحبه‌ای 
با روزنامه سعودی »الشرق الاوسط« 
چاپ لندن می‌گوید: »در ایران تندروها 
و اصلاح‌طلبان حضور دارند. ما باید 
امیدوار باشیم اصلاح‌طلبان که خواهان 
ایفاگری نقش مثبت‌تر ایران )در منطقه( 
هستند، نقش‌آفرینی کنند اما این مسئله 
در ظرف یک شبانه‌روز رخ نخواهد داد 
و معلوم نیست این مسئله به آن روشی 

که ما امیدواریم اتفاق بیفتد.«
زمینه  همین  در  دویچه‌وله 
می‌نویسد: دولت روحانی و حامیان 
آن انتظار دارند نتایج توافق هسته‌ای 
با غرب و نیز تدابیر اقتصادی دولت 
که روندهای منفی در اقتصاد ایران را 
تا حدودی مهار کرده، تأثیر خود را 
در نتایج انتخابات دو مجلس بر جای 
بگذارد و به تسلط اصولگرایان در هر دو 
این نهادها پایان دهد یا دست‌کم وزن 
میانه‌روها را در آنها افزایش دهد. چنین 
تحولی در ترکیب هر دو مجلس هم به 
عملی ساختن وعده‌های حسن روحانی 
به مردم کمک خواهد کرد و هم می‌تواند 
در آینده سیاسی ایران تأثیرگذار باشد.

مامدوف« در  همچنین »الدار 
پایگاه لوباک در مطلبی با عنوان 
»چرا بازدارندگی در برابر ایران ایده 
بدی است« می‌گوید: تهدید آمریکا 
پراگماتیست‌های ایران را که تلاش 
می‌کنند درهای این کشور را به سوی 
اروپا و در آینده به سوی آمریکا باز کنند، 
تضعیف می‌کند و در مقابل باعث تقویت 
کسانی می‌شود که به مفهوم قدیمی 
مقاومت در برابر غرب چسبیده‌اند. 
ایران در فوریه 2016 دو انتخابات مهم 
مجلس و خبرگان را در پیش دارد و 
تضعیف میانه‌روها به تقویت جناح مقابل 

خواهد انجامید.
البته این موضع‌گیری تنها از سوی 
طرف غربی نیست بلکه در دولت 
یازدهم نیز برخی از مسئولان تلویحاً 
این امر را تأیید کرده‌اند که برجام تأثیر 
مستقیمی بر انتخابات آینده دارد. برای 
مثال معصومه ابتکار، رئیس سازمان 
محیط زیست در گفتگو با بی‌بی‌سی 
اظهار داشت: »توافق اتمی )اهرمی( در 
اختیار اصلاح‌طلبان در ایران در مقابل 

سایر گروه‌های سیاسی قرار می‌دهد«.
البته وزیر خارجه کشورمان 
نیز گفتاری مشابه این را در جریان 

مصاحبه‌ای که با خبرنگار ارشد شبکه 
آمرکیایی پی‌بی‌اس در محل شورای 
روابط خارجی آمریکا انجام داد به زبان 
آورد. ماجرا از این قرار بود که مارگارت 
وارنر از هاله اسفندیاری از محکومین 
فتنه 88 و مدیر بخش خاورمیانه 
مؤسسه تحقیقاتی وودرو ویلسون 
خواست که سؤال خود را از محمد 
جواد ظریف مطرح کند. اسفندیاری که 
از طریق ارتباط ویدئویی در این نشست 
حاضر بود یک سؤال تأمل برانگیز 
داخلی از مسئول سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران پرسید: دکتر 
ظریف، خیلی متشکرم. آیا شکست 
در مذاکرات هسته‌ای بر سیاست 
خارجی ایران تأثیرگذار خواهد بود؟ 
اگر بله، چگونه؟ تأثیر این شکست بر 
سیاست داخلی چطور؟ البته می‌دانم 
که این حوزه مربوط به شما نیست. 
ظریف نیز به این سؤال اینگونه پاسخ 
داد: »بی‌تردید، همین‌طور است زیرا 
ما روندی را شروع کرده‌ایم که هدف 
از آن تغییر فضای سیاست خارجی 
کشور است. اگر با وجود تلاش‌های 
ما برای تعامل، این تلاش‌ها بی‌نتیجه 
بماند، مردم ایران این فرصت را خواهند 
داشت تا 16 ماه دیگر که انتخابات 
پارلمانی در ایران برگزار می‌شود، به این 
عملکرد ما )با آرای خود( پاسخ دهند. 
وقتی قبلًا در تعامل و مذاکرات درباره 
توافق هسته‌ای با جامعه بین‌المللی در 
سال‌های 2004 و 2005، توافق‌هایی 
کردیم و تلاش‌های ما برای عملکرد 
شفاف، از جانب اتحادیه اروپایی رد 
شد، البته باید توجه داشت که اتحادیه 
اروپایی به تنهایی فعالیت نمی‌کرد و 
افرادی در کاخ سفید و وزارت خارجه 
آمریکا مانع از هرگونه توافق شدند، 
همانطور که حالا هم کسانی هستند 
که نمی‌خواهند هیچ‌گونه توافقی 
حاصل شود قطع نظر از اینکه مفاد آن 
چه باشد. در آن زمان مردم با انتخاب 
رئیس جمهوری متفاوت )احمدی‌نژاد( 
به دلیل شکست )در مذاکرات( در 
واقع به ما پاداش دادند که مرا هم زود 
بازنشسته کرد! )خنده حضار(، حالا من 
بار دیگر زنده شده‌ام )خنده حضار( به 
نظر من، در انتقال پیامی که جامعه 
بین‌المللی و بویژه غرب می‌خواهد به 
ایران منتقل کند باید بسیار دقت کند. 
باید دید تعامل از جانب ایران و تلاش 
ایران برای باز بودن و نگاه به آینده 
داشتن با پاسخ مثبت مواجه می‌شود 
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خیال خام غرب؛ نفوذ به انتخابات از دریچه برجام
یا اینکه بار دیگر رد می‌شود. من فکر 
می‌کنم مردم ایران پاسخ خود را در 

صندوق‌های رأی نشان خواهند داد«.
البته سرعت بیش از پیش‌بینی 
غربی‌ها در عمل به اجرای تعهدات از 
سوی دولت نیز از جمله مؤلفه‌هایی است 
که برداشت انتخاباتی برجام را تقویت 
می‌کند. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
با انتشار گزارشی اعلام کرد که ایران 
از زمان آغاز روند اجرای تعهدات، بیش 
از 4000 سانتریفیوژ را برچیده است. 
در همین حال، مؤسسه علوم و امنیت 
بین‌المللی که به سازمان جاسوسی 
آمریکا مشورت می‌دهد در گزارشی 
تأکید کرد که سرعت برچیدن ماشین‌ها 

در ایران بیش از حد انتظار است.
ایران اخیراً اورانیوم غنی شده خود 

را نیز از کشور خارج کرد.
بقیه در صفحه ۱۰


